
ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na dietní opatření při syndromu dráždivého tračníku. Cílem
práce
bylo zjistit stravovací zvyklosti pacientů s tímto onemocněním a vyhodnotit, zda dodržují
dietní
opatření, která jsou při tomto onemocnění doporučována, zjistit, jaký mají charakter obtíží a
kdy se příznaky objevují, a zda jsou pacienti dostatečně edukováni ohledně dietních opatření.
Tato práce vychází z hypotézy, že se pacienti nestravují dle dietních opatření, která jsou při
tomto onemocnění doporučována, a proto se u nich symptomy vyskytují častěji.

Výzkum probíhal pomocí dotazníkového šetření. Pacienti byli dotazováni na nejčastější
projevy tohoto onemocnění, četnost symptomů, jejich stravovací zvyklosti, zkušenosti s
dietami a také na míru informovanosti ohledně dietních opatření. Celkem bylo vyhodnoceno
32 dotazníků.

Výsledky výzkumu ukazují, že se většina pacientů nestravuje podle dietních opatření.
Důsledkem je jejich nízká informovanost ohledně dietních postupů. U většiny pacientů se
symptomy vyskytují každý den nebo několikrát týdně. I když pacienti cíleně omezili některé
potraviny, u kterých je známo, že mohou vyvolávat příznaky, je u nich přesto četnost
symptomů vysoká.

Klíčová slova: syndrom dráždivého tračníku, mikrobiom, dietní opatření, výživa, stres


